5. HERONYMVS in dialogo aduersus Luciferianos, vbi Lucifer ita ait: Etiam si scripturæ au-

thoritas non subesset, totius orbis in hanc partem consensus instar præcepti obtineret. Nam & multa alia, quæ per traditionem in Ecclesiis obseruatur, auctoritatem sibi scriptæ legis vsurpauerunt. Cui sententiæ Orthodoxus assentit.

Totius orbis consensus.

6. VINCENTIVS Lirinensis aduersus prophanas omnium hæreseon nouationes: Sæpè magno studio & summa attentione perquirens à quamplurimis sanctitate & doctrina præstantibus viris, quonam modo possim certa quadam & quasi generali ac regulari via, Catholica fidei veritatem ab hæreticæ prauitatis falsitate discernere, huiusmodi semper responsum ab omnibus ferè retuli: quòd siue ego, siue quis alius vellet exurgentium hæreticorum fraudes deprehendere, laqueosque vitare, & in fide sana sanus atque integer permanere, duplici modo munire fidem suam Domino adiuvante deberet: Primò scilicet diuinæ legis auctoritate, tum deindè Ecclesie Catholicæ traditione. Hic forsità requirat aliquis: cum sit perfectus scripturarum canon, sibi que ad omnia satis superque sufficiat, quid opus est, vt ei Ecclesiastica intelligentiæ iungatur auctoritas? Quia videlicet scripturarum sacram pro ipsa sua altitudine nõ vno eodemque sensu vniuersi accipiunt, sed eiusdem eloquia aliter atque aliter alius atque alius interpretatur, vt penè quot homines sunt, tot illinc sententiæ erui posse videantur. Aliter namque illam Nouatianus, aliter Photinus, aliter Sabellius, aliter Donatus exponit, aliter Arrius, Eunomius, Macedonius, aliter Apollinaris, Priscillianus, aliter Iovinianus, Pelagius, Cælestius, aliter postremò Nestorius. At qui idcirco multum necesse est, propter tantos tam varij erroris anfractus, vt propheticæ & Apostolicæ interpretationis linea, secundum Ecclesiasticam & Catholicam sensus normam dirigatur. In ipsa item Catholica Ecclesia magno perè curandum est, vt id teneamus, quod vbique, quod semper, quod ab omnibus creditum est, &c.

Catholica doctrina ab hæreticæ quomodo discernenda.

Fides munita scripturis & Ecclesie auctoritate.

Cur sola scriptura non sufficiat.

E. LEO magno sermone quarto de Natiuitate Domini: Magnum præsidium est fides integra, fides vera, in qua nec augeri ab vilo quicquam, nec minui potest: quia nisi vna est, fides non est, dicente Apostolo: Vnus Dominus, vna fides, vnum baptisma, vnus Deus & pater omnium, qui super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis. Huic vnitati, dilectissimi, inconcussis mentibus inherete, & in hac omnem sectamini sanctitatem, & in hac præceptis Domini deseruite: quia sine fide impossibile est placere Deo, & nihil sine illa sanctum, nihil castum est, nihil viuum. Iustus enim ex fide viuuit. Quam qui diabolo decipiente perdidit, viuens mortuus est. Quia sicut per fidem iustitia, ita etiã per fidem verã vita obtinetur æterna, dicente Domino Salvatore: Hæc est autem vita æterna, vt cognoscant te, solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.

Fidei commendatio, & quam ea sit necessaria. Ephes. 4.

Heb. 10.

Abac. 1.

Ioan. 17.

CAPVT

CAPVT SECVNDVM DE SPE ET ORATIONE DOMINICA.

I.

Quid est spes?

IRTVS est diuinitus infusa, per quam certacum fiducia nostræ salutis & æternæ vitæ bona à Deo expectantur.

Parum est alioquin Deo Deique verbo fidem habere, ac diuina, quæ in Ecclesia prædicantur, dogmata profiteri, nisi Christianus Dei bonitate percepta, spem inde concipiat ac fiduciã consequendæ gratiæ & salutis æternæ. Quæ spes tantoperè iustum fulcit in summis ærumnis, vt etiam si mundi præfidiis omnibus destituatur, intrepidè tamen dicat: *Etia si occiderit me, in ipso sperabo. Et, In Deo speraui, non timebo quid faciat mihi caro. Deus meus in te confido, non erubescã.*

Augus. in Enchir. cap. 8. 1. Cor. 13. d. Ro. 8. & 8. d. Tit. 2. d. 3. b. 1. Pet. 1. 1. 10. 5. c. lac. 1. 10. d. 14. b. 15. a. c. 15. d. Man. 11. c. Psal. 124. d. 129. b. 72. d. 61. b. 1. Tim. 4. c. 1. The. 5. b. Eph. 6. c. Heb. 10. g. 6. d. a. Eccl. 1. 4. b. Rom. 8. g. Psal. 136. d. Pro. 28. a. b. 1. Cor. 13. b. c. Psal. 55. a. d. Psal. 124. a.

TESTIMONIA.

Aliqua creditur quæ non sperantur.

Diferimè inter fidem & spem.

Fidei & spei communitio. Credo ali quidò signifi- ficat sperare.

- 1. AVGVSTINVS in Enchiridio, capite octauo: Quid autem sperari potest, quod nõ creditur? Porro etiam aliquid quod non speratur, credi potest. Quis nanque fidelium pœnas non credit impiorum, nec sperat tamen? Est itaque fides & malorum rerum, & bonarum: quia & bona creduntur, & mala. Est etiam fides & præteritarum rerum, & presentium, & futurarum. Item fides & suarum rerum est, & alienarum. Spes autem non nisi bonarum rerum est, nec nisi futurarum, & ad eum pertinentium, qui earum spem gerere perhibetur. Quæ cum ita sint, propter has causas distinguenda erit fides à specificis vocabulo, ita & rationabili differentia. Nam quòd attinet ad non videre, siue quæ creduntur, siue quæ sperantur, fidei speique commune est. Cum bona bonis futura esse creduntur, nihil aliud quàm speratur.
- 2. PRIORIS ad Corinthios decimo tertio: Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc: maior autem horum est charitas.
- 3. AD Romanos quinto: Per quem & habemus accessum per fidem in gratiã istam, in qua stamus, & gloriãmur in spe gloriæ filiorum Dei. Nõ solum autem, sed & gloriãmur in tribulationibus, sciẽtes quòd tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio verò spem, spes autem non confundit: quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, &c.
- 4. ET octauo: Spe salui facti sumus: Spes autem quæ videtur, non est spes. Nam quod videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus.
- 5. AD Titum secundo capite: Apparuit gratia Dei Saluatoris nostri omnibus hominibus: erudiens nos, vt abnegantes impietatem & secularia desideria, sobriè & iustè & piè viuamus in hoc seculo, expectantes beatam spem, & aduentum glo-